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Opetus- ja kulttuuriministeriö jul-
kisti 26.1. toimenpideohjelman 
kiusaamisen, väkivallan sekä 

häirinnän ehkäisemiseksi kouluissa ja op-
pilaitoksissa. Toimenpideohjelman taus-
talla ovat hallitusohjelman kirjaukset syr-
jimättömyydestä, lapsen ja nuoren oikeu-
desta koskemattomuuteen sekä nollato-
leranssista koulukiusaamiselle. Ohjelma 
vastaa viimeaikaisten tapahtumien syn-
nyttämään tarpeeseen puuttua nuorten 
väkivaltaan ja levottomaan käyttäytymi-
seen. Ilmiöiden taustalla on nähtävissä 
lasten ja nuorten kaltoin kohtelua ja irral-
lisuutta sekä mihinkään kuulumattomuu-
den tunteita. Ilmiöiden torjumisen kei-
noja mietittäessä on keskiössä kysymys: 
miten tapauksilta jatkossa vältyttäi-
siin. Ratkaisuja mietittäessä on-
gelmana on usein tiedonkulun 
takkuilu: tieto nuoren tilan-
teesta ei siirry viranomais-
ten välillä. Myös yleisis-
sä asenteissa on tarkis-
tamisen varaa. Ongel-
mien ratkaisuksi to-
detaan usein, että kyl-
lä lastensuojelun sosi-
aalityöntekijät hoitavat 
asiat kuntoon. Yleen-
sä lastensuojelun kuuluu 
kuitenkin olla viimeinen 
keino, korjaava toimenpide. 
Nuoren kohtaamisessa tuli-
si keskiössä olla ennaltaehkäisy.

Aikuiset vahvistavat 
nuoren hyvinvointia 
kuuntelemalla ja läsnäololla
Nuoren hyvinvoinnin vahvistamisessa kes-
keisessä roolissa ovat vanhemmat, nuoren 
kanssa työskentelevät aikuiset sekä vertais-
ryhmät. Ryhmien kohtaamisosaaminen 
sekä mielenterveys- ja hyvinvointitaitojen 
vahvistaminen sekä varhainen tuki ovat 
toimivia tapoja kuulla ja nähdä nuori oman 
elämänsä nivelkohdissa ennen kuin haas-
teita ilmenee. Nuoren kohtaaminen tulisi 
huomioida myös koulun rakenteissa luo-
malla kohtaamisen paikkoja kouluarkeen. 
Väkivaltaan ja kiusaamiseen sekä huonoon 
kohteluun tulee aikuisten puuttua mahdol-

lisimman varhain. Yhteiset käytännöt, am-
mattilaisten yhteistyö, riittävän varhainen 
tuki, nuoren näkeminen ja kuuleminen 
sekä vanhempien tukeminen ovat toimivia 
tapoja tukea nuorta – ja ikävien ilmiöiden 
ennaltaehkäisyä.

Ongelmien kasautuminen on monisyi-
nen prosessi, johon ovat yhteydessä nuo-
ren persoonallisuuden lisäksi monet nuo-
ren yhteisöt sekä kotiolot. Ongelmalli-
nen käyttäytyminen alkaa usean haasteen 
yhteisvaikutuksesta. Lastensuojelu tulee 
nuoren elämään usein vasta, kun tilanne 
on kriisiytynyt. Lastensuojelun resursse-

tumista. Ammattilaisten yhteistyö nuo-
ren ja hänen perheensä kanssa on tärkeää. 
Nuorta kohtaavien aikuisten yhteistoi-
mintaa lisäämällä voidaan parantaa ko-
konaiskäsitystä nuoren tilanteesta. Nuori 
ja perhe eivät saa jäädä pulmiensa kans-
sa yksin. Nuoren hyvinvoinnille on välttä-
mätöntä, että ympärillä on aikuisia, jotka 
ovat kiinnostuneita hänestä. Jokainen ai-
kuinen voi vahvistaa nuoren hyvinvoin-
tia ja mielenterveyttä arkisissa tilanteis-
sa ja vuorovaikutuksessa. Tämä tarkoit-
taa mm. kohtaamista, aitoa kuuntelemis-
ta ja läsnäoloa.

Nuori tarvitsee merkityksellisyyden 
sekä ryhmään ja yhteisöön kuulumisen 
tunnetta. Kohtaaminen ja läsnäolo ovat 

edellytyksiä osallisuuden kokemuk-
selle. Ryhmäyttämisen, koulun 

me-hengen luomisen ja arvosta-
van kohtaamisen kautta nuori 

voi kokea olevansa osa kou-
luyhteisöä. Tämä vähen-
tää ei-toivottua käyttäyty-
mistä, kiusaamista ja yk-
sinäisyyttä sekä edistää 
turvallisen kouluyhtei-
sön rakentumista.

Mielenterveystaidot 
vahvistavat yksilön ja ryh-

män hyvinvointia. Mielen-
terveystaitoja tulee opetel-

la ja harjoitella jo varhaiskas-
vatuksessa. Taidot tarkoittavat 

mm. tunne- ja vuorovaikutustaito-
jen vahvistamista, vahvuuksien tun-

nistamista, tietoisen läsnäolon ja rakenta-
vien selviytymistaitojen opettelua sekä ar-
jen taitojen vahvistamista. Opettelua pitää 
jatkaa perusopetuksen jälkeen vielä toisel-
la asteellakin. Mielenterveystaidot vahvis-
tavat yksilön lisäksi myös ikätovereiden 
muodostamia vertaisryhmiä. Kun vertais-
ryhmiä vahvistetaan mm. empaattisuuden 
ja tunnesäätelyn taidoissa, voidaan luo-
da myönteistä ilmapiiriä sekä auttaa toi-
mimaan ristiriitatilanteissa. Tunnesääte-
lyn taidot vähentävät aggressiivista, im-
pulsiivista ja väkivaltaista käyttäytymistä. 
Ne lisäävät myönteisiä tunteita sekä autta-
vat sietämään haastavia tunteita kuten hä-
peää ja vihaa.

ja on lisätty, mutta resursseja pitäisi lisätä 
varhaisen puuttumisen toimintaan ja en-
naltaehkäisyyn. Oikea-aikainen panostus 
vähentää lastensuojelun toimenpiteiden 
tarvetta. Sosiaalityöntekijä voi olla osa tu-
kiverkostoa koulujen ja oppilaitosten arjes-
sa jo ennen tilanteiden kärjistymistä.

Nuoren elämäntilanteen ja ajattelun 
tunteminen on osa ongelman ehkäisyä. 
Tuen tarpeen tunnistaminen, varhainen 
tuki ja puuttuminen havaittuihin ongel-
miin voivat auttaa nuorta ja perhettä rat-
kaisevasti ja ehkäistä ongelmien kumuloi-
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Vanhemmuuden tukeminen on mer-
kityksellistä nuoren kasvussa ja kehityk-
sessä. Nuoret elävät hyvin erilaisissa kas-
vuympäristöissä. Perheiden tilanteet ovat 
erilaisia ja heijastuvat nuoren hyvinvoin-
tiin. Perheiden ja vanhempien tuki ja oi-
kea-aikainen apu ovat tukea myös nuorel-
le. Aiempiin sukupolviin verrattuna van-
hemmat joutuvat tekemään kasvatustyötä 
nykyään yksin ilman ympäröivän yhteisön 
tukea. Moni kaipaakin tukea vanhem-
muuteensa. Vanhempien läsnäolon vah-
vistaminen ja nuoren kohtaaminen sekä 
kiireetön aika ovat merkityksellisiä.

Monialaiset 
yhteistyöverkostot luovat 
käytännöt nuorten ilmiöihin 
reagointiin
Nuorella on mahdollisuus saada apua ja 
tukea ammattilaisilta. Jokainen aikuinen 
voi näyttää esimerkkiä siitä, miten toimia 
yhteisöissä ja suhtautua muihin. Mer-
kitystä on myös sillä, millaista kuvaa ai-
kuiset luovat yhteiskunnasta. Monialai-
set kasvattajayhteisöt voivat tukea nuo-
ren yhteiskuntakelpoiseksi kasvamista 
elämän eri osa-alueilla edistämällä yh-
teisötaitoja ja uskoa järjestelmän toimi-
vuuteen. Nuorisotyö kouluissa ja oppilai-
toksissa toimii kiinteänä osana kasvatta-
jayhteisöä ja tuo osaavia aikuisia nuoren 
arkeen. Opetushenkilöstöllä on vastuu 
oppiainesisältöjen opettamisesta, mut-

ta kouluihin tarvitaan myös aikuisia, jot-
ka kohtaavat nuoren muilla osa-alueil-
la. Nuorisotyöntekijät ovat ammattilaisia 
nuoren kohtaamisessa ja vertaisryhmän 
rakentamisessa. He tukevat hyvinvointia 
yhteistyössä opetus- ja kouluterveyshen-
kilöstön kanssa. Nuorisotyön on oltava 
läsnä mahdollisimman monella nuoren 
elämän osa-alueella. Tällöin kokonaisku-
va nuoren tilanteesta selkiytyy. Nuoriso-
työntekijä voi olla turvallinen ja luotetta-
va aikuinen koulupäivän aikana. Nuoriso-
työn mukaan tulo koulun arkeen edellyt-
tää suunnittelua ja aikuisten sitoutumista 
toimintaan. Suunniteltu ja sitoutunut yh-
teistyö mahdollistaa koulujen ja oppilai-
tosten toimintakulttuurin muutoksen ja 
vahvistaa kasvattajayhteisöä ilman talou-
dellista lisäresurssia.

Monialaisen yhteistyön rakenteita on 
olemassa, kuten mm. oppilas- ja opiskeli-
jahuolto. Toimivaa on myös kuntien laki-
sääteinen monialaisen yhteistyön verkos-
to, jonka tehtävänä on mm. koota tietoa 
nuorten kasvu- ja elinoloista sekä arvioi-
da nuorten tilannetta paikallisen päätök-
senteon tueksi. Yhteistyöverkosto aut-
taa luomaan käytännöt, joilla alueellinen 
nuorten ilmiöihin reagointi tapahtuu ja 
tiedonvaihto on sujuvaa. Nuorisotyöllä on 
merkittävä rooli myös kuntien monialai-
sissa ehkäisevän päihdetyön verkostoissa.

Nuoren elämänlaatua voidaan parantaa 
ja koulukiusaamista sekä -väkivaltaa vä-

hentää antamalla olemassa oleville raken-
teille ja toimijoille riittävät toimintaedelly-
tykset. Verkostojen ja työryhmien tekemä 
työ on tuotava osaksi koulujen ja oppilai-
tosten arkea. Monialaisten kasvattajayh-
teisöjen ymmärrystä nuoren kohtaamises-
sa pitää lisätä mm. luomalla mahdollisuuk-
sia toimintatapoihin ja rakenteisiin. Näin 
saadaan parannettua nuoren kanssa toi-
mivien ammattilaisten käsitystä nuorten 
elinoloista, lisättyä nuorta kohtaavien ai-
kuisten määrää koulun arjessa ja vaihdet-
tua tietoa nuoren asioista. Nuoren kohtaa-
minen, tukeminen ja auttaminen tapahtu-
vat nuoren yhteisöissä, joista yksi merkit-
tävimmistä on koulu tai oppilaitos. Koulu-
jen monialaiseen kasvattajayhteisöön on 
hyvä kuulua monipuolinen ammattilais-
ten kasvattajayhteisö – se takaa ennalta-
ehkäisevän tuen jokaiselle nuorelle. 

Osaamiskeskus Nuoska – Nuorisotyö 
kouluissa ja oppilaitoksissa: nuoskainfo.fi

Anna-Liisa Hännikäinen-Uutela
KT, projektipäällikkö

Heikki Kantonen
tki-asiantuntija

Marja Snellman-Aittola
lasten ja nuorten mielenterveyden 

edistämisen asiantuntija
Marika Vartiainen

ehkäisevän päihdetyön asiantuntija
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